1) Die Auffassung Gottes als des *actus purus* d. h. der absoluten Wirklichkeit, in welcher nichts bloße Möglichkeit ist, sondern Möglichkeit und Wirklichkeit identisch sind, geht auf Aristoteles zurück. Für Thomas wie für Alexander ergibt sich dieselbe aus der Bestimmtheit Gottes als des *primum movens*, *πρῶτον κινουόν*. Vgl. oben S. 16. Wir werden auf sie später zurückkommen.

keiner Weise ein körperliches Wesen sein.<sup>1</sup> Dasselbe geht auch daraus hervor, daß Gott der erste Bewegter und als solcher unbewegt ist. Kein Körper aber kann bewegen, es sei denn daß er zuerst selbst bewegt werde.<sup>2</sup> Dazu kommt endlich, daß Gott das höchste Wesen ist, und dieses schon als solches nicht körperlicher Natur sein kann, weil das Körperliche die unterste Stufe des Seienden einnimmt.<sup>3</sup>

Aus der Unkörperlichkeit Gottes ergibt sich unmittelbar seine Immaterialität.<sup>4</sup> Würde man eine Zusammensetzung von Materie und Form in Gott annehmen, so würde Gott damit schon wieder auf die Stufe des körperlichen Seins gestellt, weil Materie und Form ein körperliches Wesen constituiren. Außerdem ist die Materie wesentlich das potentielle Sein; denn sie besitzt die Potenzialität, das zu sein, was sie nicht. Gott aber ist rein actuell, folglich auch immateriell.<sup>5</sup>

Alles ferner, was aus Form und Materie zusammengesetzt ist, ist vollkommen und gut nur durch seine Form, insofern die Materie an der Form participirt. Gott aber ist durch sich selbst gut; also ist er nicht denkbar als Zusammensetzung von Form und Materie, sondern nur als reine Form.<sup>6</sup> Auch ist ja die Materie nicht das Princip der

1) *Summa th. P. I, qu. III, art. I: Necessse est id, quod est primum ens, esse in actu, et nullo modo in potentia. Licet enim in uno et eodem, quod exit de potentia in actum, prius sit tempore potentia quam actus, simpliciter tamen actus prior est potentia, quia quod est in potentia non reducitur in actum nisi per ens actu. Ostensum est autem, quod Deus est primum ens. Impossibile est igitur, quod in Deo sit aliquid in potentia. Omne autem corpus est in potentia, quia continuum, in quantum hujusmodi, divisibile est in infinitum. Impossibile est igitur, Deum esse corpus.*

2) *Ebend. Nullum corpus movet non motum. Ostensum est autem, quod Deus est primum movens immobile. Unde manifestum est, quod Deus non est corpus.*

3) *Ebend. Deus est id, quod est nobilissimum in entibus. Impossibile est autem, aliquid corpus esse nobilissimum in entibus, quia corpus aut est vivum aut non vivum. Corpus autem vivum manifestum est quod est nobilius corpore non vivo; corpus autem vivum non vivit in quantum corpus, quia sic omne corpus viveret. Oportet igitur quod vivat per aliquid aliud, sicut corpus nostrum vivit per animam. Illud autem per quod vivit corpus, est nobilius quam corpus. Impossibile est igitur Deum esse corpus.*

4) *Summa th. P. I, qu. III, art. II. Contra gent. lib. I, cap. XVII.*

5) *Summa th. l. c. Materia id est, quod est in potentia. Ostensum est autem, quod Deus est purus actus, non habens aliquid de potentialitate. Unde impossibile est, quod Deus sit compositus ex materia et forma.*

6) *Ebend. Omne compositum ex materia et forma est perfectum et bonum per suam formam, unde oportet, quod sit bonum per participationem, secundum quod materia participat formam. Primum autem, quod est bonum et optimum, quod Deus est, non est bonum per participationem, quia bonum per essentiam prius est bono per participationem. Unde impossibile est, quod Deus sit compositus ex materia et forma.*

Thätigkeit, weshalb Ursache und Materie nicht zusammenfallen. Gott ist die erste bewirkende Ursache der Dinge, und darum absolut immateriell.<sup>1</sup> Endlich wird die Materie actuelle Ursache nur durch Veränderung. Da nur Gott unbewegt ist, so muß er die letzte Ursache alles Seins auf immaterielle Weise sein.<sup>2</sup>

Aus diesem Unterschied Gottes von aller erfahrungsmäßigen Wirklichkeit folgt nun weiter, daß göttliches Wesen oder göttliche Natur und Gott identisch sind; daß in Gott kein realer Unterschied zwischen Natur und Suppositum zu setzen ist.<sup>3</sup> Bei den aus Materie und Form zusammengesetzten Dingen findet zwar ein Unterschied statt zwischen der Natur oder dem Wesen und zwischen dem Suppositum, weil die Natur oder das Wesen blos das in sich begreift, was in die Definition der Species fällt, die *materia individualis* aber sammt allen individuirenden Accidenzien von dieser Definition ausgeschlossen ist. Bei den Dingen aber, die nicht zusammengesetzt sind aus Form und Materie, in denen sich die Individuation nicht vermittelt durch die *materia individualis*, sondern die als reine Formen durch sich selbst individuiert werden, müssen die Formen selbst die *supposita subsistentia* sein, weshalb sich bei ihnen *suppositum* und *materia* nicht unterscheidet.<sup>4</sup> Ferner ist ja das Wesen der endlichen Dinge etwas rein Abstractes, und kommt nur im Concreten zur Wirklichkeit, weshalb man nicht sagen kann, der Mensch sei das menschliche Wesen, weil sich eben das menschliche Wesen specialisirt in den menschlichen Individuen;<sup>5</sup> aber das göttliche Wesen ist für sich in

---

1) *Contra gent. l. c. Materia non est agendi principium: unde efficiens et materia in idem non incidunt. Deo autem convenit esse primum causam effectivam rerum. Ipse igitur materia non est.*